ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN TUẦN GIÁO

    Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––

 Tuần Giáo, ngày     tháng 01  năm 2023

KẾ HOẠCH

 Tuyên truyền Cải cách hành chính Nhà nước trên

 địa bàn thị trấn Tuần Giáo năm 2023

–––––––––––––––––

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 17/01/2023 củ       h   n   ần  iáo

về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023  trên đị   àn h   n   ần  iáo

UBND thị trấn Tuần Giáo ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính

(CCHC) Nhà nước trên địa bàn thị trấn năm 2023  như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đề cao trách nhiệm của các cán bộ, công chức, ban, ngành đoàn thể thị trấn

trong triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về CCHC.

- Tăng cường sự hiểu biết của người dân, tổ chức, doanh nghiệp về CCHC;

trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính (TTHC); lợi ích của việc CCHC. Đồng thời,

thúc đẩy người dân, tổ chức chức tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện TTHC, giám sát

cơ quan Nhà nước trong quá trình thực hiện.

2. Yêu cầu

Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, đa chiều, phù hợp với

t nh chất, đặc điểm và yêu cầu của từng nhóm đối tượng, bằng nhiều hình thức truyền

thông phong phú, đa dạng.

Nội dung tuyên truyền phải bám sát nội dung cải cách cụ thể tại Kế hoạch số

07/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND thị trấn Tuần Giáo về CCHC Nhà nước

năm 2023 trên địa bàn thị trấn.

Tuyên truyền phải góp phần nâng cao dân trí, phòng, chống tham nhũng, phục

vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội   n      n     ền

 - Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước và của tỉnh về CCHC; tầm quan trọng, ý nghĩa và tác động của

CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn.

- Tuyên truyền có hiệu quả và đồng bộ các nội dung: Cải cách thể chế; cải

cách TTHC; cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ

cán bộ, công chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa nền hành

chính Nhà nước.

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình, kết quả thực hiện

CCHC của thị trấn, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định

2

liên quan đến CCHC; đo lường mức độ hài lòng của người dân, tổ chức và

doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành ch nh Nhà nước.

- Các mô hình, cơ chế đang được triển khai th  điểm, các điển hình tốt

trong CCHC ở Trung ương và địa phương.

2. Hình thức     n     ền

- Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định,

TTHC mới ban hành, sửa đổi, bổ sung để niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả

kết quả.

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ, Hội nghị cán bộ,

công chức, Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật.

- Tuyên truyền cổ động trực quan về các mục tiêu, giải pháp xây dựng chính

quyền điện tử hiện đại, phục vụ nhân dân; hướng dẫn cách thức để công dân, tổ chức

sử dụng dịch vụ hành chính công, các dịch vụ công trực tuyến; các khẩu hiệu nêu cao

tinh thần phục vụ người dân, doanh nghiệp của công chức, lao động.

- Tổ chức hội nghị tập huấn CCHC hoặc tuyên truyền lồng ghép CCHC

thông qua việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, đường lối

của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền bằng các hình thức khác như: Tổ

chức hội thi, hội thảo, tọa đàm - giao lưu, sân khấu hóa ...

III. KINH PHÍ

Kế toán - Tài chính thực hiện công tác lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết

toán kinh phí thực hiện công tác cải hành ch nh Nhà nước theo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công chức Văn hóa - Xã hội.

 Phối hợp các ban, ngành liên quan thị trấn Tuần Giáo chuẩn bị các nội dung,

điều kiện tuyên truyền như Pano, áp ph ch căng treo trên địa bàn thị trấn, thu thập các

tin tức, bài viết về cải cách hành chính các ban ngành thị trấn Tuần Giáo tuyên truyền

tới các khối, bản trên địa bàn thị trấn Tuần Giáo.

 Phối hơp các ban, ngành cập nhật kịp thời các thủ tục hành ch nh, thường

xuyên phổ biến trên phương tiện thông tin đại chúng của thị trấn Tuần Giáo trong

việc thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương ch nh sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước, chương trình tổng thể cải cách hành ch nh Nhà nước.

 Công chức Văn phòn  - thống kê:

  Thường xuyên rà soát, cập nhật kiểm soát những quy định, thủ tục hành chính

mới hoặc được sửa đổi, bổ sung, kết hợp việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật với tuyên truyền về cải cách hành ch nh đến các tổ chức công dân trên địa bàn thị

trấn Tuần Giáo.

Tổ chức niêm yết công khai quy trình thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế

một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND thị trấn

Tuần Giáo.

3

 Công chức Tư pháp – hộ tịch

 Phối hợp công chức Văn phòng và các ban, ngành liên quan kịp thời cập nhật

những quy định, thủ tục hành chính mới hoặc sửa đổi, bổ sung.

 Công chức Địa chính - xây dựng, Chỉ h     ưởng Quân sự.

 Phối hợp với các công chức, các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện các nội dung cải cách hành

chính theo sự phân công của UBND thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền CCHC nhà nước trên địa bàn thị trấn Tuần

Giáo năm 2023 của UBND thị trấn Tuần Giáo, đề nghị các ban ngành đoàn thể liên

quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- VP HĐND-UBND huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND thị trấn;

- LĐ UBND thị trấn;

- Các Ban ngành, đoàn thể thị trấn;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Khải

		Khaitm.tttg@dienbien.gov.vn
	2023-01-30T14:03:54+0700

		Ubndthitran.tg@dienbien.gov.vn
	2023-01-30T15:24:13+0700

		2023-01-30T15:24:44+0700

		2023-01-30T15:25:08+0700